1

2023年度第6回日本技術士会埼玉県支部役員会議事録

日時 2023年12月09日（土）09:30～12:10

場所 浦和コミュニティセンター 第14集会室

役員

(敬称

略)

出席者（五十音順 □出席、◇委任状出席、◆欠席）総数：25名(内出席：22名、委任状提出者3名)

□石田正雄  □出森公人  ◇黒澤兵夫  □小柳直昭  □近藤訓  □近藤孝  □佐藤佳則

□宍戸富雄  □白岩信裕  □菅原宏   ◇高橋正人  □中田よしみ  □埜本信一

□浜端英男   □長谷川俊一 □速川敦彦  □平松達生   □伏見隆夫  □藤田賢二  □増古恒夫

□松本良一  □村山肇    ◇山田敏広  □横山正已  □若林直樹

配布資料 資料 1 2023年度第5回日本技術士会埼玉県支部役員会議事録 P 1～3

資料 2 公的団体入会承認申請書 4～6

資料 3 災害時安否確認及び対策マニュアル（案） 7,8

資料 4 2023年11月次会計収支について 9,10

資料 5 2023年度 公益社団法人日本技術士会埼玉県支部 収支[11月次] 11

資料 6 2024年度埼玉県支部収支予算検討資料 12～28

資料 7 地域産業支援委員会活動報告 29,30

資料 8 地域活性化委員会報告 31

資料 9 総務企画委員会の活動報告 32,33

資料10 CPD委員会報告 34

資料11 科学技術振興委員会報告 35

資料12 第６回関東甲信地域県支部・建設部会意見交換会参加報告 36～38

資料13 「次の10年間の支部活動を考える」まとめ 39

議題

(１)出席者および委任状提出者の確認（白岩委員長）

役員会は出席22名、欠席3名（内委任状出席3名）で、成立することを確認した。

(２)議事録署名人と議事録作成者の確認（白岩委員長）

議事録署名人を中田よしみ幹事、埜本信一幹事、議事録作成者を菅原宏幹事とすることが承認された。

(３)前回議事録の確認【資料1】（白岩委員長）

2023年度第5回埼玉県支部役員会議事録は、すでに役員間でメール審議を実施している。特に異論はなく承認

を確認した。

(４)支部長活動報告（石田支部長）

１）埼玉産業人クラブへの加入手続きとして、11月1日付けで公的団体入会承認申請書を総務委員会に提出し、

11月15日の総務委員会幹事会にて承認された。12月の総務委員会で審議予定である。【資料2】

２）「中小企業診断士の日」記念イベントに参加した。

３）技術士全国大会（11月17,18日、名古屋）に参加した。

(５)審議事項

１）埼玉県支部 災害時安否確認及び対策マニュアルの件【資料3】（近藤副支部長）

内容を審議した結果、「６．安否情報の集約」１行目を削除し、５行目に“速やかに”を追記した修正案を次

回の役員会で提出することで承認された。

(６)月次会計及び2024年度埼玉県支部活動計画予算の報告

１）月次会計【資料 4,5】（菅原幹事）

資料に基づき11月次会計収支が報告された。

２）2024年度埼玉県支部活動計画予算【資料 6】（菅原幹事）

資料に基づき2024年度活動計画予算案の説明が行われた。12月18日を目途頃に委員長間で調整を行い、調

整案を全役員に提示した上で、期限までに本部へ提出することが了承された。

(７)委員会の活動報告

１）地域産業支援委員会【資料7】（近藤孝委員長）

①防災支援活動として松本幹事より立正大学における特別講義(DIG)の支援活動が報告された。

2

➁理研、VCADシステム研究会の活動状況として、10月27日に開催の定例研究会と12月4日に開催の合同運

営委員会が報告された。

③彩の国ビジネスアリーナの開催概要と出展準備状況が出森幹事から報告された。

④彩の国産業活性化交流会の開催結果と後援機関への報告書を送付したことが報告された。

⑤11月15日に春日部で開催された技術課題相談会が無事に終了したことが報告された。

⑥外部からの技術支援依頼状況の報告が行われた。

２）地域活性化委員会【資料8】（若林委員長）

① 北部地域小委員会（小柳小委員長）

・商工会議所訪問活動について詳細な報告が行われた。農業振興プロジェクト等は今後関係機関と詳細協

議を行う予定である。

・熊谷市役所の小林市長を訪問し、次回発行の広報誌の巻頭言執筆依頼を行った。

② 西部地域小委員会（近藤訓小委員長）

・11月11,12日のかわごえ産業フェスタ出展の報告が行われた。来年度の取り組み方は今後協議する。

・12月2日開催のCPD講演会が盛況だったことが報告された。

③ 東部地域小委員会（平松小委員長）

・11月4日のCPD講演会の開催状況が報告された。一般参加申し込み用に使用したWebフォームが有効で

あることを確認した。

・今後、CPD講演会の振り返り会を催し、来年度の活動内容を協議することが報告された。

３）総務企画委員会【資料9】（白岩委員長）

① 埼玉県支部活動の実績及び計画が示された。

② 広報関連：白岩委員長からリーフレット及び角２封筒の印刷報告が行われた。出森幹事から次回発行の広

報誌の記事構成及び準備状況、支部紹介動画制作状況、支部ホームページの管理について報告された。動

画は年内に完成予定である。支部ホームページへの記事掲載についてワークフローが徹底されていないこ

とから周知の要望がなされた。

③ 委員会議事録の支部一括管理状況について報告がなされた。

４）CPD委員会【資料10】（菅原委員長）

① CPD行事計画の進捗報告が行われた。

② 10月21日のCPD委員会で企画シートが改訂された。一部の不具合の修正をしながら使用中である。

③ CPD行事の運営改善に向け2チームのワーキンググループを立ち上げ、4つのテーマについて検討を開始

したことが報告された。検討のマスタースケジュールは１年間とし、半期ごとにレビューを行うことが説

明された。

５）科学技術振興委員会【資料11】（中田委員長）

① 委員会活動についての報告が行われた。特に、活動体制の再構築を検討中であることが説明された。

② 2024年3月16日開催予定の理科教室について、対応スタッフとして役員へ参加要請が行われた。

(８)支部関係会議への参加報告

１）第6回関東甲信地域県支部・建設部会意見交換会の報告【資料12】（小柳幹事）

2023年10月27日（金）の連絡会議で、県支部のアンケートの集計結果について意見交換が行われた。建設

部会長から今後も意見交換会を継続し、隣接県同士の連携を進めていくことが示された。

(９)「次の10年間の支部活動を考える」に係る意見交換【資料13】 （石田支部長）

別途、会議を検討中で、１月以降の日曜日にハイブリッド方式で開催を予定しており、３月を目途頃にまとめを公表で

きるように考えていることが説明された。

次回

会議
2023年度第7回日本技術士会埼玉県支部役員会 2024年2月10日（土）9：30～12：00

武蔵浦和コミュニティセンター 第4集会室